10. di Porcia degli Obizzi, I primi da Prata e Porcia, docc. viii e ix. 

11. Il tema delle masnade in Friuli è stato al centro di uno specifico interesse tra la fine 
del xix e l’inizio del xx secolo. Il maggiore lavoro si deve a A. Battistella, La servitù di 
masnada in Friuli, Venezia, Istituto veneto di arti grafiche, 1908 e A. Battistella, Nuovi 
regesti riguardanti la servitù di masnada, Udine, Tip. Giuseppe Vatri, 1909. Per quel che 
riguarda sondaggi specifici: V. Joppi, Dei servi di masnada in Friuli e specialmente della 
famiglia Caporiacco, Udine, Tip. G.B. Doretti, 1898, e V. Joppi, I signori di Montereale e i loro 
servi di masnada, Venezia, Stab. Tip. Ferrari, Kirchmayr e Scozzi, 1890, A. De Pellegrini, 
Documenti e regesti sui servi di masnada della nobile famiglia dei Prata di Porcia e Brugnera, 
Udine, prem. tip. fratelli Tosolini, 1909. Per quel che riguarda la divisione delle masnade 
afferenti ai fondi, casi analoghi, per limitarci agli inizi del xiii, sono ben documentati in 
Friuli. Cfr. in part. Biblioteca Comunale di Udine (=bcud), Fondo Joppi, b. 711, f. 8, Divisione 
dei beni e dei servi fatta da Duringo di Mels (1214); f. 11, Divisione dei fratelli Aldrico e 
Varnerio di Polcenigo (1222); f. 14, Patti tra Enrico il vecchio di Villalta e Guglielmo di 
Fontanabona della divisione dei figli nascituri dei loro servi che incontrassero matrimonio 
(1235); f. 15, Patti tra il patriarca di Aquileia e il conte di Gorizia sulla proprietà dei figli 
nascituri tra Stefano di Castelnovo e da sua moglie Inghelanda di Pinzano (1240); e oltre 
f. 20, Convenzione tra signori di Moruzzo e Strassoldo per la divisione degli uomini di 
masnada (1257). 
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di Corbolone sul passo del fiume Livenza, quest’ultimi donati obtorto 
collo al patriarca Gregorio di Montelongo dopo la definitiva sconfitta di 
Ezzelino.12 Ecco dunque l’elenco dei servi che giurano fedeltà suddivisi 
per località, all’interno del quale già sono individuabili alcune differenze 
in termini di importanza:

Dominus Tomasutus filius olim Domini Jacobi de Purcillis, Dominus Rustigelus 
et Enricus et Spagnolus fratres filii olim Domini Arduini de Porcillis, Armuinus 
et Petrus fratres filii olim Redulfi, Dominus Redulfus filius olim Domini Erman-
ni, Sclavatus et Leonardus eius frater, Dominus Lutprandus filius olim Domini 
Jacobini, Almericus filius olim Vecelli de Ruraio, Vecelo ejus filius, Piçolus et 
Almericus et Antonius fratres filii olim Henrici de Puteo, çulianus et Marquar-
dus et Simeon et Joannes ac varnerius fratres filii olim Bartholomei de Ruraio, 
Almericus de Carulo Brugnita filius olim Dominici, Fabius de Talponeto, Gerardus 
qui dicitur Dainutus sartor de Purcillis, Jacobus eius filius et Jacobus et Varien-
dus et Morandus et Enricus ac Valerius fratres filii Domini Varnerii de Malnisio, 
Arnoldus, Marcus et Delmarius fretres filii olim Domini Coradi Rufoni. Item 
Redulfus de Plebe et Bonisardus fratres filii Domini Enrici de Plebe, Enricus qui 
dicitur Rochetus filius olim Domini Odorici de Cavriago, Hermanus et Campus 
fratres filii Domini Pugognete, Richerius qui dicitur Ruto filius olim Almerici 
Frantore, Pucardus Romani, Johannes filius olim Odorici, Boanij, Dominicus 
Maglus filius olim Boni Fabri, Coradus filius olim Almerici de Aldruna, Andrea 
ejus filius, Dominus Sclavolinus de Purcillis, Dominus Vera filius olim Domini 
Sclavolini, Dominus Coradus filius Domine Berte, çorçinus de Fontanafrigida 
et Petrus eius filius, Minçocus filius Domini Richerij de Purcillis, Jacobinus fi-
lius olim Johannis Boni, çorçinus de Andreana, Pilligrinus de Ruraio Maiore et 
Frugerius eius frater, Pilligrinutius eius consanguineus, Tavanelus frater Curadi 
Jacubinus filius Domine Elice de Curtenaonis, Radivus filius olim Domine Berte 
de Curtenaonis, Varientus filius Domine Coile de Curtenaonis, Articus filius olim 
Domini Adelarti aiusdem loci, Alexander filius Domini de Malniso, Richerius filius 
olim Domini Amedei de Purcillis.13